类别标记：A

中共慈溪市委全面深化改革委员会办公室
慈溪市营商环境建设局

慈党改办建〔2024〕5号                  签发人：陈  迪

对市十八届人大三次会议第46号建议的答复

胡云波代表：
您提出的《关于强化政企沟通交流，推动经济高质量发展的建议》（第46号建议）已收悉。首先感谢您对经济发展工作的关心与支持，您提出的建议非常中肯，对新形势搭建企业与政府沟通交流平台，优化我市营商环境具有重要意义。根据您的建议，我办会同相关部门进行了认真的分析研究，现就您的建议要求答复如下：
一、依托企服中心高效推进涉企政策精准快享。2023年，围绕工业企业享政闭环服务，慈溪市全力搭建“智慧政策库”，优化政策全服务链“九环节”闭环服务，上云“产业发展、人才保障、金融支持”等涉企专题政策633条，解构单元政策775项，导入推送企业发展要闻12条，确保政策“应有尽有”。依托“政策云、服务热线、政策汇编电子书、公众号、帮企大厅微信群、直播活动、社会服务力量”等渠道向企业推送各类政策申报等涉企发展讯息10万余条次，并落实政策专员实时答疑解惑，确保企业“应知尽知”。线下开展企服品牌“讲政策、送服务”双月系列活动，赴各镇街道开展各类专项政策、条例法规等宣讲帮诊活动，并根据属地企业共性需求，免费为企业提供财务、法务等特色专题培训服务，年开展“线上+线下”政策解读、申报辅导、培训授课等公益企服活动70余场，网格企服经理面对面“政策精准帮诊”企业200余家并出具详细诊断报告，预计助企获得奖补2000余万元。联合“慈溪市海外留学归国人士创业发展促进会”、“横河镇创二代联谊会”等机构组织开展“助企开门红”政策专项宣讲。2024年以来，深入贯彻落实政务服务增值化改革工作部署，在企业综合服务中心建立政策服务板块，实施政策统筹协调服务。建立重点涉企政策部门联络机制，启动政策宣贯、咨询解答、诊断辅导等系列服务，一季度以来，累计为企业提供政策咨询解答、诊断辅导等服务857条次。
二、优化政策环境扎实推进政务服务增值化改革。以政务服务增值化改革工作为契机，牵头推动政策环境规范提升行动，建立完善涉企政策问题高效闭环服务机制并落地实施。聚焦政策“应整尽整、应有尽有、应知尽知、应享尽享、应好尽好”五应目标，启动实施“平台集成贯通、政策全量归集、政策精准推介、政策直达快享、政策绩效提升”5大专项行动，依托宁波甬易办平台，搭建“智慧政策库”、“宣传立体库”、“兑付直达库”、“跟踪问效库”和“政策储备库”，强化涉企政策全量归集、深度解读和精准匹配，推动涉企政策“直通、直达、直感、直享”。围绕政策精准快享，2024年计划入库、解构专项政策不少于5大主题、100条次，线上线下举办“一周一政策”宣介活动30场以上、线下入企帮诊50家次以上；强化涉企政策动态监测评估，完成财政重点评价政策10个以上、部门自我评价20个以上、镇（街道）自我评价30个以上。创新政策宣贯沟通渠道，以“直播带策”等模式宣传解读涉企利好政策亮点，利用政务服务中心微信公众、企业综合服务平台、本地媒体等发布最新涉企帮扶政策及办事指南，多渠道促进惠企政策应知尽知。针对企业、求职者关注的项目审批、补贴申领、人才落户、企业开办等办事需求，召集相关事项办理人员进企业、到镇村，改“坐等审批”为“上门服务”，真正前移政务服务窗口，延伸服务触角。
三、强化执法力度有效净化慈溪营商环境。2023年我市强化执法办案，打击市场不正当竞争行为。办结行政处罚案件1308件，罚没款1892万元。同时特别加强反不正当竞争执法，保持对于不正当竞争行为的大力打击，针对傍名牌行为多次开展专项整治，同时对本地区发生的新型重大不正当竞争行为及时研判，大力打击。2023年共查处不正当竞争案件37起，罚没款近500万元，涉案金额超1100万元。查处多起传统傍名牌案件、商业贿赂案件，同时在有奖销售、网络直播虚假宣传、电子商务刷单、虚构消费者评价等多种商业领域积极查办案件。严厉打击不正当竞争行为，净化本地区的营商环境。下阶段我市将积极打造公正规范法治环境。强化企业权益维护机制，完善营商环境投诉监督体系建设，探索推进涉企法治增值服务体系，结合两项整治工作，探索构建以预防性产业合规为重点的新型监管模型；强化公平文明执法机制，深化“大综合一体化”行政执法改革，创新开展增值式执法服务、行政执法公示等制度，健全行政执法监督机制，加大社会监督力度；强化风险防范治理机制，推进信访工作法治化、矛盾纠纷预防化解法治化等法治环境领域改革；强化涉外法治服务机制，健全全球慈商法律服务中心建设，一站式提供涉外法律服务，提升涉外法律服务水平。探索建立诉讼与调解有机衔接的“一站式”国际商事纠纷多元化解决机制，加强企业海外权益保障。
    四、优化涉企服务全面提升政企沟通水平。聚焦企业全生命周期和产业全链条发展需求，在基本政务服务便捷化的基础上，进一步拓展涉企服务的广度和深度，赋能企业高质量发展。在市政务服务中心二楼嵌入式建设企业综合服务中心，以开放式服务实现与企业“面对面、肩碰肩”，在企业综合服务中心的亲清会客厅常态化举办党委、政府、人大、政协的政企恳谈会、政企沟通见面会等活动。推进构建亲清政商关系示范先行。更新完善政商交往正负面清单，优化“亲清直通车·政企恳谈会”机制，健全民营企业代表人士参与涉企重大决策制度，推进各级领导干部与民营经济人士和民营企业联系机制，广泛开展民营经济代表人士信心预期和助企惠企政策落实情况调研工作。同时积极探索开发数智型政企诉求沟通渠道，在线下走访调研等基础上，打造企业诉求信息公示和政企沟通平台，畅通堵点难点痛点问题直达反馈通道。以企业获得感和满意度作为衡量涉企问题解决实效的重要标尺，科学制定涉企服务考核实施细则，持续完善评价机制、评价方法、评价指标，构建企业、基层、第三方等多主体参与的评价体系。引入“好差评”制度，对各部门涉企服务办理情况进行评价晾晒，督促部门切实履行好企业服务的各项职能，建立问题回访机制，分级分类按比例对企业开展满意度调查回访，及时了解企业对政务服务的评价和建议，推动以评促改、以评促优。
    最后，再次感谢您对政企沟通交流工作的关心与支持！

中共慈溪市委全面深化改革委员会办公室
               慈溪市营商环境建设局
                2024年6月26日

[bookmark: _GoBack]抄    送：市人大代表工委，市政府办公室，市经信局,市市场监管局，浒山街道人大工作委员会。
　　联 系 人：罗旭孟
　　联系电话：13958222192